---

man über den Zweck der Gesandtschaft nicht aufrichtig sei und sie daher geringer gestellten Personen betrauen solle. Würde Wibald aber an den Erfolg derselben glauben und Reisegeld beschaffen können, wolle sich Arnold nicht länger verweigern. Vgl. die näheren Hintergründe bei: Niederkorn u. Hruza, RI IV 1, 2 (Anm. 32), S. 274 (Nr. 642).

<sup>1457</sup> Vgl. Wibald, Briefbuch (Anm. 101), Bd. 2, S. 438 (Brief 207): „...Guelfo cum omnibus fere hominibus suis a iunior rege pugna superatus captus est. Et opinabile quidem est et veraci coniecturę satis consentaneum, quod, si hoc bonum divina clementia non esset largita, magnos in regno motus fuisse futuros, quos nunc ex facili posse comprimi et suffocari confidimus. [...] In quantum vero intelligere et diiudicare potest nostra capacitas, dominus noster rex omne studium et consilium suum convertit ad disponendas et gerendas res publicas nec modo tempus redimit nec causas perfunctorio transitu eludit.“ Wegen dieses Erfolges und in diesem Zusammenhang sei ein Hoftag zu Fulda mit den Sachsen geplant. Arnold solle dort erscheinen, Konrad wolle ihn nämlich in einer Gesandtschaft nach Italien senden. Auch sei für den Hoftag zu Fulda vorgesehen, dass wenn Agnes ohne Krieg nach Polen zurückgeführt werden könne, bald ein Italienzug ausgerufen werden könne. An dieser Eventualität zweifle Wibald nicht mehr.

<sup>1458</sup> Vgl.: Ebd., Bd. 2, S. 430-432 (Brief 204).

<sup>1459</sup> Vgl. Ebd., Bd. 2, S. 432 (Brief 204): „Cum hæc Spirę in curia domini regis scriberemus, repente nunciatum est nobis, quod Guelfo captus esset et Godeboldus et multi de militibus eius in prelio cecidissent, dimicante contra eum inclito filio vestro iunior rege, domini nostri regis filio. Per quod confidimus complanatas esse omnes difficultates, que videbantur obsistere ad introitum domini regis in Italiam.“ Über Godebold ist nichts bekannt. Vgl.: Ebd., Bd. 2, S. 432 Anm. 8. Es existiert indessen ein Godebold von Wallerstein, der als welfischer Anhänger identifiziert wird und der vielleicht die Burg Wallerstein im Ries besetzt hielt, welche Konrad III. im Laufe des Jahres 1150 belagerte. Vgl.: Niederkorn u. Hruza, RI IV 1, 2 (Anm. 32), S. 305 (Nr. 711).

<sup>1460</sup> Vgl.: Bernhardi, Konrad (Anm. 3), S. 798.

<sup>1461</sup> Wegen der ausgewiesenen zeitlichen Nähe zum Ereignis und nachweislichen Falschheit, wurde die Angabe Wibalds – Welf VI. sei gefangen genommen worden – als Falschmeldung interpretiert. Vgl. dazu Bernhardi selbst kurz zuvor: Ebd., S. 798.